
1

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO



13

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



14

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



15

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



16

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DESPACHO



17

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



18

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



19

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



20

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe confere: 
 
CONSIDERANDO que a Prova de Conceito é a ferramenta indispensável em processos licitatórios 
com objetos complexos de inovações e tecnologia da informação, que necessitam de demonstração 
da viabilidade técnica e funcional da proposta apresentada pelo licitante, antes de sua efetiva 
contratação; 
 
CONSIDERANDO o Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2025, item 10, que dispõe acerca da 
realização de prova de conceito; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2025, acerca da realização da prova de conceito; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão de Realização de Prova de Conceito do Pregão 
Eletrônico nº 004/2025, cujo objeto é a " contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço de software legislativo integrado (solução Web e Mobile), compreendendo implantação, 
configuração, migração de dados, customização, treinamento de usuários, suporte técnico 
continuado 24x7, hospedagem em nuvem e licenciamento de uso do sistema". 

Art. 2º A Comissão de Realização de Prova de Conceito será composta 
pelos seguintes servidores: 

I – Alexandre Polônio Barbosa; 
II - Jeferson Felippe dos Santos;  
III - Marcelo Augusto de Almeida Santos; e 
IV – Valdecir Rodrigues de Almeida. 
Art. 3º A Comissão de Realização de Prova de Conceito desempenhará suas 

atividades em conformidade com a legislação em vigor e as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2025, considerando igualmente o disposto no Termo de Referência do 
procedimento licitatório. 

Art. 4º A Comissão deverá emitir manifestação conclusiva acerca da etapa 
licitatória em até 3 dias após o encerramento da prova de conceito. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e um dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte e cinco. 
 

ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES  
Presidente da Câmara 

Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 

            MARCELO AUGUSTO DE ALMEIDA SANTOS 
                                  Diretor Administrativo 

PORTARIA Nº 3.475, 
de 21 agosto de 2025. 

Institui Comissão de Realização de Prova de Conceito do 
Pregão Eletrônico nº 004/2025, e dá outras providências. 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350039003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
E

LO
 A

U
G

U
S

T
O

D
E

 A
LM

E
ID

A
 S

A
N

T
O

S
:1

18
11

09
88

43
 D

at
a:

21
/0

8/
20

25
 1

3:
22

:3
3

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

A
LI

C
E

 G
A

LV
A

O
F

IL
IP

P
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
:0

32
03

50
38

08
 D

at
a:

21
/0

8/
20

25
 1

4:
00

:1
9



21

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



22

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



23

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



24

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Concorrência Eletrônica nº 005/2025. Objeto:
Construção de rede de drenagem em galeria celular e tubos de concreto na rua Florianópolis,
no  Jardim  Vista  Alegre.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 11/09/2025 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Concorrência Eletrônica nº 006/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a interligação de rede de drenagem em galeria
celular em aduela de (2,50 x 2,50) M, no KM 58+0,00 da rodovia Presidente Dutra na Vila
Bela. Edital e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão:
15/09/2025 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Concorrência Eletrônica nº 007/2025. Objeto:
Construção de Escola de Educacão Infantil -Creche Pré-Escola -Tipo 1 -FNDE Novo PAC
-MEC  no  Residencial  Itália.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 25/11/2025 às 09:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  066/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de produção e realização da 6ª Festa
Literária  de  Guaratinguetá  -FLIG.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 08/09/2025 às 09:00 horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  032/2025.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos, fórmulas elementares e
insumos  para  atender  pacientes  de  demanda  judicial.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: GENÉSIO A MENDES & CIA
LTDA, Até R$ 92.628,48, 20/08/2025. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Eletrônico nº 076/2024. Objeto:  Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  medicamentos  e  fórmulas  elementares  para  atender
pacientes assistidos pela assistência farmacêutica através de demanda judicial. Contratante:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  CIAMED
-DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS  LTDA.  Valor  Reduzido:  R$  33.362,21
-Frasco. Data: 21/08/2025.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  029/2025.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas alimentar para
atender  pacientes  do  Programa  de  Atenção  Básica,  destinados  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data: DROGAFONTE LTDA, Até   R$ 768.035,00, 21/08/2025. Prazo: 12
meses.



25

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



26

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



27

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



28

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DESPACHO



29

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 029/2025 -  Objeto:   REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS
AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  E  FÓRMULAS  ALIMENTAR  PARA  ATENDER
PACIENTES  DO  PROGRAMA  DE  ATENÇÃO  BÁSICA,  DESTINADOS  A  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS

EMPRESA VENCEDORA – AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ITEM QTDE UN.   DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$

172 300.000 COM 1.005.088.00018650  PROPATILNITRATO
10mg
DESCRIÇÃO COMPLETA: Embalagem original
do  fabricante,  com  identificação  e  prazo  de
validade, lote e peso liquido.

Marca:  FARMOQUIMICA/SUSTRATE  10MG
200CPR SL/1039001820037

0,54 162.000,00

VALOR TOTAL R$ 162.000,00

EMPRESA VENCEDORA – AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ITEM QTDE UN.   DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$

43 20.000 COM 1.005.138.00023733  LEVODOPA  100mg  +
BENSERAZIDA 25mg 
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Produto  em
embalagem  original  do  fabricante,
apresentando  identificação,  lote,  peso  e
validade 

Marca:  FQM  -  PROLOPA  BD  RMS:
1010000640142

1,40 28.000,00

44 150.000 COM 1.005.138.00022793  LEVODOPA,
ASSOCIADO  A  BENSERAZIDA,  200MG  +
50MG 
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Produto  em
embalagem  original  do  fabricante,
apresentando  identificação,  lote,  peso  e
validade 

Marca:  FQM  -  PROLOPA  RMS:
1010000640066

2,49 373.500,00

VALOR TOTAL R$ 401.500,00

1/2



30

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

EMPRESA VENCEDORA – ILG COMERCIAL LTDA
ITEM QTDE UN.   DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$

73 50.000 FRS 1.005.202.00113230  AMOXICILINA  250mg  +
CLAVULANATO  DE  POTASSIO  62,5mg/5ml  -
75ml  
DESCRIÇÃO COMPLETA:  Frasco  75ml.  Produto
em  embalagem  original  do  fabricante,
apresentando identificação, lote, peso e validade. 

Marca: EMS/reg 1.0235.0528.008-0

11,20 560.000,00

VALOR TOTAL R$ 560.000,00

2/2



31

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



32

ANO 64 Guaratinguetá, 21 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.242

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  032/2025.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos, fórmulas elementares e
insumos  para  atender  pacientes  de  demanda  judicial.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  PRATI DONADUZZI & CIA
LTDA, Até R$ 17.460,00, 21/08/2025. Prazo: 12 meses.


